
B1 ditaisECorreio do Cidadão
QUINTA-FEIRA
14 de Março de 2024
Edição nº 3361

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 
 

REPUBLICADO - ERRO FORMAL NUMERAÇÃO SEQUENCIAL DE DECRETO SUBSTITUIÇÃO AO DECRETO 
2316/2024. 

 

 
DECRETO  2.331 / 2024 

                                                
Dispõe sobre o Cronograma de execução mensal de desembolso e o desdobramento 

das Receitas em Metas Bimestrais de Arrecadação para o exercício financeiro de 2024 e dá 
outras providências. 

 
           O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA ESTADO DO PARANÁ Leandro 
Cesar de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto nos 
artigos 8º e 13° da Lei complementar nº 101, de 04 de maio de 2000; 

                                                 D E C R E T A 

       Art. 1º - Fica estabelecida na forma dos anexos I, II, III, IV, Programação Financeira por 
Órgão e Fonte de Recurso, Programação Financeira por fonte de Recurso, Demonstrativo da 
Receita, Desdobrada em Metas Mensais de Arrecadação, da Prefeitura Municipal de Araruna, 
conforme disposto nos artigos 8º, parágrafo único e artigo 13°, da Lei complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000. 

      

  Art. 2º - Durante a execução do orçamento do exercício de 2.024, se verificando que o 
comportamento da receita poderá afetar o cumprimento das metas estabelecidas, os Poderes 
Legislativo e Executivo, de forma Proporcional as suas dotações, promoverão, por ato próprio 
a limitação de empenho e movimentação financeira.              

        Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

    
    Araruna, 11 de março de 2.024. 
 
 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
PREFEITO 

 
 

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSO

Exercício 2024

Fonte de Recurso

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

FUNDEB 60% 819.052,63 805.829,35 827.292,36 830.519,54 815.360,14 829.907,56 1.045.597,99 846.602,90 743.895,56 869.724,91 807.183,47 1.212.437,08 10.453.403,49101
FUNDEF 40% 17.147,63 16.870,79 17.320,14 17.387,69 17.070,31 17.374,88 21.890,55 17.724,43 15.574,13 18.208,49 16.899,15 25.383,55 218.851,74102
SALARIO EDUCACAO 49.626,54 48.825,34 50.125,78 50.321,30 49.402,81 50.284,24 63.352,95 51.295,82 45.072,76 52.696,77 48.907,39 73.461,78 633.373,48107
REC.ALIENCOES ATIVOS 27.917,67 27.466,95 28.198,51 28.308,52 27.791,81 28.287,65 35.639,54 28.856,72 25.355,91 29.644,85 27.513,11 41.326,26 356.307,50501
ROYALTIES E OUT.COMP 29.767,15 29.286,59 30.066,64 30.183,90 29.632,97 30.161,67 38.000,60 30.768,44 27.035,69 31.608,77 29.335,81 44.064,09 379.912,32504
GERENCIAMENTO DO TRANSITO 230,04 226,32 232,35 233,26 229,00 233,08 293,66 237,77 208,93 244,27 226,70 340,51 2.935,89509
TAXAS - EXERCICIO DE PODER DE POLICIA 47.022,36 46.263,21 47.495,41 47.680,68 46.810,38 47.645,56 60.028,49 48.604,05 42.707,54 49.931,49 46.340,95 69.606,82 600.136,94510
CIDE 2.048,77 2.015,69 2.069,38 2.077,45 2.039,53 2.075,92 2.615,45 2.117,68 1.860,77 2.175,52 2.019,07 3.032,76 26.147,99512
RECURSOS DO TESOURO 2.626.722,30 2.584.314,81 2.653.146,85 2.663.496,66 2.614.880,28 2.661.533,85 3.353.258,31 2.715.076,44 2.385.691,49 2.789.229,28 2.588.657,38 3.888.315,93 33.524.323,580
Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde - Coronavírus (COVID-19) - Portaria nº 
480/2

273,96 269,55 276,72 277,80 272,73 277,59 349,74 283,17 248,82 290,91 270,00 405,51 3.496,501019

10% SOBRE TRANSF.CON 295.879,24 291.102,40 298.855,79 300.021,59 294.545,34 299.800,50 377.717,75 305.831,63 268.729,05 314.184,36 291.591,54 437.987,66 3.776.246,85103
25% SOBRE IMP.VINC 118.426,29 116.514,32 119.617,61 120.084,21 117.892,33 119.995,78 151.182,25 122.409,73 107.559,37 125.752,92 116.710,06 175.305,51 1.511.450,38104
CUSTEIO APSUS COMPLEMENTO 
ESTADUAL

5.484,69 5.396,14 5.539,87 5.561,48 5.459,96 5.557,38 7.001,73 5.669,18 4.981,41 5.824,01 5.405,21 8.118,94 70.000,001495

SAUDE  - 15% TRANSFERENCIAS 1.027.074,21 1.010.492,48 1.037.406,61 1.041.453,42 1.022.443,89 1.040.686,02 1.311.157,14 1.061.621,62 932.828,89 1.090.616,11 1.012.190,50 1.520.369,81 13.108.340,70303
PROGRAMA ESTADUAL QUALIFICACAO 
CONSELHEIROS

182,64 179,70 184,48 185,20 181,82 185,06 233,16 188,78 165,88 193,94 180,00 270,34 2.331,001354

ILUMINACAO PUBLICA 125.377,20 123.353,04 126.638,49 127.132,49 124.811,97 127.038,83 160.055,83 129.594,48 113.872,47 133.133,90 123.560,32 185.594,88 1.600.163,90507
TAXAS - PRESTACAO DE SERVICOS 113.668,53 111.833,39 114.812,04 115.259,91 113.156,08 115.174,98 145.108,60 117.491,96 103.238,19 120.700,85 112.021,31 168.262,59 1.450.728,43511
COMPENSAÇÃO ENTRE REGIME 
PREVIDENCIÁRIO

91,32 89,85 92,24 92,60 90,91 92,53 116,58 94,39 82,94 96,97 90,00 135,17 1.165,50551

MERENDA ESCOLAR E06 15.889,70 15.633,17 16.049,56 16.112,15 15.818,06 16.100,28 20.284,70 16.424,18 14.431,65 16.872,75 15.659,44 23.521,36 202.797,00110
CONVENIO TRANSPORTE ESCOLAR 
FEDERAL

5.479,21 5.390,74 5.534,32 5.555,92 5.454,50 5.551,82 6.994,72 5.663,50 4.976,43 5.818,19 5.399,80 8.110,85 69.930,00115

PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 
ESTADUAL

21.605,90 21.257,08 21.823,25 21.908,39 21.508,50 21.892,24 27.581,97 22.332,66 19.623,32 22.942,59 21.292,81 31.983,03 275.751,74124

CONVENIO FNDE/MEC CONSTRUCAO 
ESCOLA

86,97 85,57 87,85 88,19 86,58 88,12 111,03 89,90 78,99 92,35 85,71 128,74 1.110,00136

PROGRAMA PAIF 182,64 179,70 184,48 185,20 181,82 185,06 233,16 188,79 165,89 193,94 179,99 270,33 2.331,00752
RECURSOS SANEPAR Exercício Anteriores 5.724,40 5.631,98 5.781,99 5.804,54 5.698,58 5.800,26 7.307,74 5.916,95 5.199,12 6.078,54 5.641,44 8.473,82 73.059,36754
Bloco de financiamento da Proteção Social Básica 
(SUAS)

26.548,49 26.119,86 26.815,57 26.920,18 26.428,80 26.900,32 33.891,63 27.441,47 24.112,35 28.190,93 26.163,77 39.299,62 338.832,99934

INCENTIVO A ORGANIZACAO DA 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA

1.582,12 1.556,58 1.598,04 1.604,28 1.574,99 1.603,08 2.019,73 1.635,34 1.436,94 1.680,00 1.559,20 2.341,99 20.192,29331

BLOCO CUSTEIO DAS ACOES E SERVIÇOS 
PUBLICOS DE SAUDE

226.125,97 222.475,28 228.400,77 229.291,74 225.106,53 229.122,81 288.671,08 233.732,12 205.376,42 240.115,68 222.849,12 334.732,48 2.886.000,00494

BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE 
SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE

115,52 113,66 116,68 117,14 115,00 117,05 147,47 119,41 104,92 122,67 113,85 170,99 1.474,36518

BLOCO DE FINANCIAMENTO DA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
COMPLEXIDADE

1.077,39 1.060,00 1.088,23 1.092,48 1.072,54 1.091,67 1.375,40 1.113,63 978,53 1.144,05 1.061,78 1.594,87 13.750,57938

www.elotech.com.brPage 1 of 2

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSO

Exercício 2024

Fonte de Recurso

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTAO 
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E 
CADASTRO UNICO

3.561,48 3.503,99 3.597,32 3.611,35 3.545,43 3.608,68 4.546,57 3.681,28 3.234,68 3.781,83 3.509,88 5.272,01 45.454,50940

RESERVA DE CONTINGEENCIA 27.423,45 26.980,71 27.699,33 27.807,39 27.299,82 27.786,90 35.008,63 28.345,89 24.907,05 29.120,06 27.026,05 40.594,72 350.000,00999
Totais 5.641.396,41 5.550.318,24 5.698.148,66 5.720.376,65 5.615.963,41 5.716.161,37 7.201.774,15 5.831.154,31 5.123.736,09 5.990.411,90 5.559.644,81 8.350.914,00 72.000.000,00

Prefeito

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA

Secretario de Fazenda

GILBERTO BARBOSA

Contador CRC- PR 067611/O-6

MOACIR DE ALMEIDA BUENO

www.elotech.com.brPage 2 of 2

Exercício: 2024
CRONOGRAMA FINANCEIRO POR GRUPO FONTES

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390  Centro  (44 )3562-1383  -  CEP 87260-000

Estado do Paraná  - 75.359.760/0001-99

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

Receita Corrente 11.784.283,94 12.023.104,54 11.932.129,18 13.722.985,74 11.702.611,00 14.647.083,33 75.812.197,74
5.887.202,81000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 6.006.512,99 5.961.063,49 6.855.741,13 5.846.400,55 7.317.402,62 37.874.323,58

42.862,981005.03.01.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Educação 43.731,64 43.400,74 49.914,62 42.565,91 53.275,85 275.751,74
0,001005.03.02.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,001005.03.99.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Outras Áreas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.522,861006.03.01.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Educação 32.161,71 31.918,34 36.708,87 31.304,38 39.180,84 202.797,00
0,001006.03.02.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

362,331006.03.99.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Áreas 369,68 366,88 421,94 359,82 450,35 2.331,00
0,001007.03.01.01.03 Outras Transferências Voluntárias Públicas - Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,001007.03.02.01.03 Outras Transferências Voluntárias Públicas - Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,001009.05.99.03.15 Operações de Crédito Internas - Contratos ( Outras Áreas) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.624.881,98101.02.01.00.00 FUNDEB 60% 1.657.811,88 1.645.267,71 1.892.200,87 1.613.620,47 2.019.620,58 10.453.403,49
10.869,961011.09.01.06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federais Educação) 11.090,25 11.006,32 12.658,23 10.794,62 13.510,62 69.930,00

0,001011.09.02.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Saúde) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,001011.09.02.06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federais Saúde) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.356,381011.09.99.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Outras Áreas) 11.586,53 11.498,86 13.224,69 11.277,68 14.115,22 73.059,36
0,001011.09.99.06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federais Outras Áreas) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

543,501019.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus (CO 554,52 550,32 632,92 539,73 675,51 3.496,50
34.018,42102.02.01.00.00 FUNDEB 40% 34.707,84 34.445,21 39.614,99 33.782,65 42.282,64 218.851,74

586.981,60103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 598.877,37 594.345,83 683.549,39 582.913,45 729.579,21 3.776.246,85
234.940,56104.01.01.00.00 Demais impostos vinculados à educação básica 239.701,88 237.888,12 273.592,02 233.312,27 292.015,53 1.511.450,38

98.451,88107.99.01.00.00 Salário Educação 100.447,11 99.687,04 114.648,77 97.769,54 122.369,15 633.373,49
2.037.566,69303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 2.078.860,06 2.063.129,94 2.372.778,76 2.023.444,99 2.532.560,26 13.108.340,70

448.601,20494.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 457.692,57 454.229,34 522.403,23 445.492,10 557.581,56 2.886.000,00
10.880,83495.09.02.05.20 Atenção Básica (Programas Estaduais) 11.101,35 11.017,34 12.670,91 10.805,42 13.524,15 70.000,00

0,00496.09.02.06.20 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Programa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
362,33499.09.02.05.20 Gestão do SUS (Programas Estaduais) 369,68 366,88 421,94 359,82 450,35 2.331,00

0,00500.09.02.05.20 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, d 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29.503,77501.04.09.00.00 Receitas de Alienações de Ativos 30.101,69 29.873,92 34.357,61 29.299,29 36.671,22 189.807,50
59.053,75504.99.99.00.00 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenc 60.250,53 59.794,64 68.769,04 58.644,47 73.399,89 379.912,32

248.730,24507.99.99.00.00 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 253.771,02 251.850,79 289.650,30 247.006,36 309.155,19 1.600.163,90
456,36509.99.99.00.00 Gerenciamento do Trânsito 465,61 462,08 531,43 453,20 567,21 2.935,89

93.285,58510.01.07.00.00 Taxas - Exercício Poder de Polícia 95.176,10 94.455,93 108.632,52 92.639,03 115.947,78 600.136,94
225.501,91511.01.07.00.00 Taxas - Prestação de Serviços 230.071,94 228.331,06 262.600,57 223.939,04 280.283,91 1.450.728,43

4.064,45512.99.99.00.00 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 4.146,83 4.115,45 4.733,13 4.036,29 5.051,84 26.147,99
229,18518.09.02.06.20 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 233,82 232,05 266,88 227,59 284,84 1.474,36
181,17551.08.03.00.00 Compensação entre Regimes Previdenciários 184,84 183,44 210,97 179,91 225,17 1.165,50

59.733,83934.09.06.06.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas Fede 60.944,40 60.483,25 69.560,99 59.319,84 74.245,18 384.287,49
2.137,39935.09.06.06.07 Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS) (Programas Fed 2.180,71 2.164,21 2.489,03 2.122,58 2.656,65 13.750,57

0,00936.09.06.06.08 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programas Federais) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Capital 29.192,08 29.783,69 29.558,32 33.994,66 28.989,75 36.283,79 187.802,29

3.138,701005.03.02.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Saúde 3.202,31 3.178,08 3.655,07 3.116,94 3.901,19 20.192,29
172,541011.09.01.06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federais Educação) 176,04 174,70 200,93 171,34 214,45 1.110,00

25.880,84501.04.09.00.00 Receitas de Alienações de Ativos 26.405,34 26.205,54 30.138,66 25.701,47 32.168,15 166.500,00
Despesa Corrente 10.292.055,22 10.500.633,56 10.421.178,49 11.985.260,92 10.220.723,93 66.212.194,1212.792.342,00
000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 4.452.976,12 4.543.219,76 4.508.842,69 5.185.560,76 4.422.113,73 5.534.753,88 28.647.466,94
1005.03.01.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Educação 42.862,98 43.731,64 43.400,74 49.914,63 42.565,91 53.275,84 275.751,74

Exercício: 2024
CRONOGRAMA FINANCEIRO POR GRUPO FONTES

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390  Centro  (44 )3562-1383  -  CEP 87260-000

Estado do Paraná  - 75.359.760/0001-99

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

1005.03.02.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Saúde 2.355,16 2.402,90 2.384,70 2.742,63 2.338,83 2.927,28 15.151,50
1006.03.01.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Educação 31.522,87 32.161,71 31.918,34 36.708,88 31.304,40 39.180,80 202.797,00
1006.03.99.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Outras Áreas 362,34 369,68 366,88 421,95 359,83 450,32 2.331,00
101.02.01.00.00 FUNDEB 60% 1.624.881,98 1.657.811,90 1.645.267,70 1.892.200,89 1.613.620,47 2.019.620,55 10.453.403,49
1011.09.01.06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federais Educação) 10.869,95 11.090,24 11.006,32 12.658,22 10.794,62 13.510,65 69.930,00
1011.09.99.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Outras Áreas) 9.630,99 9.826,18 9.751,81 11.215,45 9.564,23 11.970,70 61.959,36
1019.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus (CO 362,34 369,68 366,88 421,94 359,82 450,34 2.331,00
102.02.01.00.00 FUNDEB 40% 34.018,42 34.707,83 34.445,19 39.614,98 33.782,62 42.282,70 218.851,74
103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 586.964,38 598.859,78 594.328,37 683.529,29 582.896,27 729.557,76 3.776.135,85
104.01.01.00.00 Demais impostos vinculados à educação básica 234.940,61 239.701,82 237.888,11 273.591,98 233.312,29 292.015,57 1.511.450,38
107.99.01.00.00 Salário Educação 98.109,91 100.098,18 99.340,79 114.250,55 97.429,93 121.944,12 631.173,48
303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 2.035.839,74 2.077.098,08 2.061.381,31 2.370.767,70 2.021.730,03 2.530.413,84 13.097.230,70
494.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 448.585,70 457.676,66 454.213,60 522.385,10 445.476,66 557.562,28 2.885.900,00
495.09.02.05.20 Atenção Básica (Programas Estaduais) 10.880,83 11.101,35 11.017,34 12.670,91 10.805,42 13.524,15 70.000,00
499.09.02.05.20 Gestão do SUS (Programas Estaduais) 181,17 184,84 183,44 210,97 179,91 225,17 1.165,50
504.99.99.00.00 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenc 59.053,74 60.250,54 59.794,64 68.769,04 58.644,46 73.399,90 379.912,32
507.99.99.00.00 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 233.031,38 237.754,00 235.954,99 271.368,76 231.416,32 289.642,56 1.499.168,01
509.99.99.00.00 Gerenciamento do Trânsito 456,36 465,61 462,08 531,43 453,20 567,21 2.935,89
510.01.07.00.00 Taxas - Exercício Poder de Polícia 93.285,57 95.176,09 94.455,94 108.632,54 92.639,03 115.947,77 600.136,94
511.01.07.00.00 Taxas - Prestação de Serviços 225.501,92 230.071,95 228.331,06 262.600,56 223.939,04 280.283,90 1.450.728,43
512.99.99.00.00 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 4.064,46 4.146,83 4.115,45 4.733,13 4.036,29 5.051,83 26.147,99
551.08.03.00.00 Compensação entre Regimes Previdenciários 181,17 184,84 183,44 210,97 179,91 225,17 1.165,50
934.09.06.06.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas Fede 48.997,74 49.990,76 49.612,47 57.058,63 48.658,13 60.901,06 315.218,79
935.09.06.06.07 Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS) (Programas Fed 2.137,39 2.180,71 2.164,21 2.489,03 2.122,58 2.656,65 13.750,57
Despesa de Capital 845.255,27 862.385,03 855.859,57 984.313,02 839.396,95 5.437.805,881.050.596,04
000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 758.060,99 773.423,75 767.571,44 882.773,99 752.807,04 942.219,43 4.876.856,64
1005.03.02.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Saúde 783,54 799,42 793,37 912,44 778,11 973,91 5.040,79
1011.09.01.06.18 Transferências de Outros Programas (Programas Federais Educação) 172,54 176,04 174,70 200,93 171,34 214,45 1.110,00
1011.09.99.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Outras Áreas) 1.725,39 1.760,35 1.747,03 2.009,24 1.713,43 2.144,56 11.100,00
1019.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Coronavírus (CO 181,17 184,84 183,44 210,97 179,91 225,17 1.165,50
103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 17,26 17,60 17,47 20,09 17,14 21,44 111,00
107.99.01.00.00 Salário Educação 341,97 348,90 346,26 398,22 339,60 425,05 2.200,00
303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 1.726,95 1.761,95 1.748,60 2.011,06 1.714,97 2.146,47 11.110,00
494.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 15,55 15,85 15,74 18,10 15,44 19,32 100,00
499.09.02.05.20 Gestão do SUS (Programas Estaduais) 181,17 184,84 183,44 210,97 179,91 225,17 1.165,50
501.04.09.00.00 Receitas de Alienações de Ativos 55.384,62 56.507,03 56.079,46 64.496,26 55.000,76 68.839,37 356.307,50
507.99.99.00.00 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 15.698,86 16.016,98 15.895,81 18.281,55 15.590,05 19.512,64 100.995,89
518.09.02.06.20 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 229,18 233,82 232,05 266,88 227,59 284,84 1.474,36
934.09.06.06.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas Fede 10.736,08 10.953,66 10.870,76 12.502,32 10.661,66 13.344,22 69.068,70
Reserva de Contingência 54.404,16 55.506,72 55.086,72 63.354,52 54.027,11 350.000,0067.620,77
999.01.99.00.00 Reservas de Contingências - Outras Áreas 54.404,16 55.506,72 55.086,72 63.354,52 54.027,11 67.620,77 350.000,00

TOTAL DA RECEITA 11.813.476,02 12.052.888,23 11.961.687,50 13.756.980,40 11.731.600,75 14.683.367,12 76.000.000,03

TOTAL DA DESPESA 11.191.714,65 11.418.525,31 11.332.124,78 13.032.928,46 11.114.147,99 13.910.558,81 72.000.000,00

Exercício: 2024
CRONOGRAMA FINANCEIRO POR GRUPO FONTES

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390  Centro  (44 )3562-1383  -  CEP 87260-000

Estado do Paraná  - 75.359.760/0001-99

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

DIFERENÇA 621.761,37 634.362,92 629.562,72 724.051,94 617.452,76 772.808,31 4.000.000,03

Contador CRC- PR 067611/O-6

MOACIR DE ALMEIDA BUENO

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSOS

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Fonte de Recurso

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00000 RECURSOS DO TESOURO
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00133 CRECHE PAC 2

1.582,12 1.556,58 1.598,04 1.604,27 1.574,99 1.603,09 2.019,73 1.635,34 1.436,94 1.680,00 1.559,19 2.342,00 20.192,29331 INCENTIVO A ORGANIZACAO DA ASSISTEN
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00351 AMBULANCIA FUNDO A FUNDO
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00353 EMENDA MINISTERIO SAUDE VEICULO
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00354 EMENDA FNS EQUIPAMENTOS POSTOS SA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00355 PROGRAMA SISVAN - SISTEMA VIGILANCIA 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00778 PROJETO TRAFEGABILIDADE ESTRADAS V
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00780 AQUISICAO DE PA CARREGADEIRA CONV 8
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00782 AQUISICAO TRATOR AGRICOLA CONV 820
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00786 MAQUINA DE VARRER RUA FONTE 786
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00787 CAMINHAO CACAMBA BASCULANTE NOV
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00936 COMPONENTE PARA QUALIFICACAO DA G

1.077,39 1.060,00 1.088,23 1.092,48 1.072,54 1.091,67 1.375,40 1.113,63 978,53 1.144,05 1.061,78 1.594,87 13.750,57938 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTECA
3.561,48 3.503,99 3.597,31 3.611,35 3.545,43 3.608,68 4.546,57 3.681,28 3.234,68 3.781,82 3.509,87 5.272,04 45.454,50940 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTAO D

2.967.556,46 2.919.646,34 2.997.410,19 3.009.102,79 2.954.177,96 3.006.885,52 3.788.365,83 3.067.375,29 2.695.250,56 3.151.149,99 2.924.552,53 4.392.850,0937.874.323,58000 RECURSOS DO TESOURO
273,96 269,54 276,72 277,80 272,73 277,59 349,74 283,18 248,82 290,91 269,99 405,52 3.496,501019 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos d

819.052,64 805.829,34 827.292,35 830.519,53 815.360,14 829.907,56 1.045.597,99 846.602,88 743.895,58 869.724,90 807.183,46 1.212.437,1110.453.403,49101 FUNDEB 60%
17.147,63 16.870,79 17.320,14 17.387,70 17.070,32 17.374,89 21.890,57 17.724,42 15.574,15 18.208,50 16.899,14 25.383,50 218.851,74102 FUNDEF 40%

295.879,22 291.102,37 298.855,78 300.021,59 294.545,33 299.800,50 377.717,76 305.831,64 268.729,08 314.184,37 291.591,55 437.987,66 3.776.246,85103 10% SOBRE TRANSF.CON
118.426,26 116.514,31 119.617,63 120.084,25 117.892,36 119.995,76 151.182,29 122.409,73 107.559,35 125.752,92 116.710,10 175.305,44 1.511.450,38104 25% SOBRE IMP.VINC

49.626,54 48.825,34 50.125,79 50.321,32 49.402,81 50.284,23 63.352,96 51.295,81 45.072,76 52.696,78 48.907,38 73.461,77 633.373,49107 SALARIO EDUCACAO
1.027.074,22 1.010.492,47 1.037.406,62 1.041.453,44 1.022.443,90 1.040.686,04 1.311.157,15 1.061.621,61 932.828,88 1.090.616,11 1.012.190,51 1.520.369,7513.108.340,70303 SAUDE  - 15% TRANSFERENCIAS

182,64 179,69 184,48 185,20 181,82 185,06 233,16 188,78 165,88 193,94 179,99 270,36 2.331,001354 PROGRAMA ESTADUAL QUALIFICACAO CO
226.125,96 222.475,24 228.400,80 229.291,77 225.106,53 229.122,81 288.671,13 233.732,10 205.376,42 240.115,68 222.849,09 334.732,47 2.886.000,00494 BLOCO CUSTEIO DAS ACOES E SERVIÇOS P

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00500 INVESTIMENTO ESTADO
27.917,67 27.466,94 28.198,52 28.308,52 27.791,80 28.287,66 35.639,54 28.856,73 25.355,91 29.644,84 27.513,10 41.326,27 356.307,50501 REC.ALIENCOES ATIVOS
29.767,16 29.286,59 30.066,63 30.183,90 29.632,96 30.161,68 38.000,60 30.768,44 27.035,70 31.608,77 29.335,80 44.064,09 379.912,32504 ROYALTIES E OUT.COMP

125.377,21 123.353,03 126.638,51 127.132,51 124.811,97 127.038,82 160.055,82 129.594,48 113.872,46 133.133,90 123.560,32 185.594,87 1.600.163,89507 ILUMINACAO PUBLICA
230,04 226,32 232,35 233,26 229,00 233,08 293,66 237,77 208,93 244,27 226,70 340,51 2.935,89509 GERENCIAMENTO DO TRANSITO

47.022,37 46.263,21 47.495,42 47.680,68 46.810,38 47.645,55 60.028,48 48.604,04 42.707,54 49.931,49 46.340,95 69.606,83 600.136,93510 TAXAS - EXERCICIO DE PODER DE POLICIA
113.668,52 111.833,39 114.812,04 115.259,90 113.156,08 115.174,98 145.108,61 117.491,96 103.238,19 120.700,85 112.021,31 168.262,60 1.450.728,43511 TAXAS - PRESTACAO DE SERVICOS

2.048,76 2.015,69 2.069,38 2.077,45 2.039,53 2.075,92 2.615,45 2.117,68 1.860,77 2.175,52 2.019,07 3.032,77 26.147,99512 CIDE
115,52 113,66 116,68 117,14 115,00 117,05 147,47 119,41 104,92 122,67 113,85 170,99 1.474,36518 BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SE

91,32 89,85 92,24 92,60 90,91 92,53 116,58 94,39 82,94 96,97 90,00 135,17 1.165,50551 COMPENSAÇÃO ENTRE REGIME PREVIDE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00607 OPERAÇÃO DE CREDITO  PAVIMENTAÇÃO U

5.484,69 5.396,14 5.539,87 5.561,48 5.459,96 5.557,38 7.001,73 5.669,18 4.981,41 5.824,01 5.405,21 8.118,94 70.000,001495 CUSTEIO APSUS COMPLEMENTO ESTADUA

www.elotech.com.brPage 1 of 3



Editais2 Correio do Cidadão QUINTA-FEIRA
14 de Março de 2024 - Edição nº 3361

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSOS

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Fonte de Recurso

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

15.889,70 15.633,16 16.049,55 16.112,16 15.818,06 16.100,28 20.284,70 16.424,17 14.431,64 16.872,74 15.659,43 23.521,41 202.797,00110 MERENDA ESCOLAR E06
5.479,21 5.390,75 5.534,33 5.555,92 5.454,50 5.551,82 6.994,72 5.663,51 4.976,43 5.818,19 5.399,80 8.110,82 69.930,00115 CONVENIO TRANSPORTE ESCOLAR FEDER

21.605,90 21.257,08 21.823,26 21.908,38 21.508,49 21.892,25 27.581,97 22.332,65 19.623,32 22.942,59 21.292,80 31.983,05 275.751,74124 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00130 PROGRAMA PDDE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00132 AQUISICAO CARTEIRAS PAC 2
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0031135 APOIO A CRECHES

86,97 85,57 87,85 88,19 86,58 88,12 111,03 89,90 78,99 92,35 85,71 128,74 1.110,00136 CONVENIO FNDE/MEC CONSTRUCAO ESC
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0031143 Quadra coberta Distrito São Geraldo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0031145 Equipamento e Mobiliario - PAR
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00311 CONVENIO FUNDO DE SAUDE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00325 UBS DE SAO VICENTE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00326 CONVÊNIO 0764/2010 MÓDULOS SANITARI
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00327 Requalifica UBS Beija Flor
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00328 Requalifica UBS São Geraldo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00329 CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE UNID
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00330 FMS ESTADUAL E QUALIF CONS MUNIC DE S
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00352 REFORMA POSTO LABORATORIO
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulator
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00747 PROGRAMA PETI MANUTENÇAO 2006

182,64 179,69 184,48 185,20 181,82 185,06 233,16 188,78 165,88 193,94 179,99 270,36 2.331,00752 PROGRAMA PAIF
5.724,40 5.631,98 5.781,99 5.804,54 5.698,59 5.800,27 7.307,74 5.916,95 5.199,12 6.078,56 5.641,44 8.473,78 73.059,36754 RECURSOS SANEPAR Exercício Anteriores

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00758 FMAS - PISO VARIAVEL MEDIA COMPLEXIDAD
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00768 CONVENIO SEAB CALCÁRIO
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00771 CONVÊNIO Nº 0764/2010 MODULOS SANIT
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00772 CONVÊNIO Nº 7668/11 CONST. QDR COBER
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00773 CONVÊNIO Nº 759365/11 CONST. ESTADIO
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00777 AQUISIÇAO DE VEICULOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0031781 PROGRAMA RECAPE ASFALTICO CALC EST

26.548,48 26.119,88 26.815,57 26.920,17 26.428,80 26.900,34 33.891,65 27.441,49 24.112,38 28.190,96 26.163,76 39.299,51 338.832,99934 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00935 Bloco de financiamento da Proteção Social Especi
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00936 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS)

Totais 5.954.807,10 5.858.668,92 6.014.712,73 6.038.175,50 5.927.961,30 6.033.726,20 7.601.873,16 6.155.107,23 5.408.388,17 6.323.212,58 5.868.513,84 8.814.853,2776.000.000,03

www.elotech.com.brPage 2 of 3

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSOS

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Fonte de Recurso

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Prefeito

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA

Secretario de Fazenda

GILBERTO BARBOSA

Contador CRC- PR 067611/O-6

MOACIR DE ALMEIDA BUENO

www.elotech.com.brPage 3 of 3

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.0.0.0.00.0.0.00.0 RECEITAS CORRENTES 5.940.092,28 5.844.191,66 5.999.849,87 6.023.254,67 5.913.312,82 6.018.816,36 7.583.088,29 6.139.897,44 5.395.023,60 6.307.587,40 5.854.012,26 8.793.071,0675.812.197,7175.812.197,71

1.1.0.0.00.0.0.00.0 IMPOSTOS, TAXAS E 
CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA

861.216,00 847.311,96 869.879,85 873.273,15 857.333,41 872.629,70 1.099.423,47 890.184,46 782.189,95 914.496,75 848.735,79 1.274.851,1010.991.525,5910.991.525,59

1.1.1.0.00.0.0.00.0 IMPOSTOS 628.600,06 618.451,52 634.923,79 637.400,56 625.766,16 636.930,90 802.467,28 649.744,10 570.919,09 667.489,59 619.490,78 930.511,61 8.022.695,448.022.695,44

1.1.1.2.00.0.0.00.0 IMPOSTOS SOBRE O 
PATRIMÔNIO

328.759,85 323.452,13 332.067,18 333.362,54 327.277,72 333.116,90 419.692,96 339.818,25 298.592,51 349.099,19 323.995,67 486.660,55 4.195.895,454.195.895,45

1.1.1.2.50.0.0.00.0 IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE 
PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA

319.973,72 314.807,84 323.192,66 324.453,40 318.531,20 324.214,32 408.476,64 330.736,58 290.612,60 339.769,48 315.336,86 473.654,50 4.083.759,802.041.879,90

1.1.1.2.50.0.1.00.0 IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE 
PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA 
- PRINCIPAL

79.056,34 77.779,99 79.851,64 80.163,13 78.699,93 80.104,07 100.922,87 81.715,53 71.802,04 83.947,30 77.910,70 117.026,46 1.008.980,001.008.980,00

1.1.1.2.50.0.3.00.0 IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE 
PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA 
- DÍVIDA ATIVA

74.151,37 72.954,23 74.897,34 75.189,51 73.817,08 75.134,10 94.661,23 76.645,58 67.347,17 78.738,89 73.076,82 109.765,69 946.379,01946.379,01

1.1.1.2.50.0.4.00.0 IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE 
PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA 
- DÍVIDA ATIVA - 
MULTAS E JUROS

6.779,15 6.669,70 6.847,35 6.874,06 6.748,59 6.868,99 8.654,22 7.007,18 6.157,09 7.198,55 6.680,91 10.035,10 86.520,8986.520,89

1.1.1.2.53.0.0.00.0 IMPOSTOS SOBRE 
TRANSMISSÃO "INTER 
VIVOS" DE BENS 
IMÓVEIS E DE 
DIREITOS REAIS SOBRE 
IMÓVEIS

337.545,98 332.096,42 340.941,70 342.271,68 336.024,24 342.019,48 430.909,28 348.899,92 306.572,42 358.428,90 332.654,48 499.666,60 4.308.031,102.154.015,55

1.1.1.2.53.0.1.00.0 IMPOSTOS SOBRE 
TRANSMISSÃO "INTER 
VIVOS" DE BENS 
IMÓVEIS E DE 
DIREITOS REAIS SOBRE 
IMÓVEIS - PRINCIP

168.772,99 166.048,21 170.470,85 171.135,84 168.012,12 171.009,74 215.454,64 174.449,96 153.286,21 179.214,45 166.327,24 249.833,30 2.154.015,552.154.015,55

www.elotech.com.brPage 1 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.1.1.3.00.0.0.00.0 IMPOSTOS SOBRE A 
RENDA E PROVENTOS 
DE QUALQUER 
NATUREZA

168.513,20 165.792,62 170.208,46 170.872,42 167.753,50 170.746,52 215.123,01 174.181,44 153.050,27 178.938,60 166.071,22 249.448,73 2.150.699,992.150.699,99

1.1.1.3.03.0.0.00.0 IMPOSTO SOBRE A 
RENDA - RETIDO NA 
FONTE

168.513,20 165.792,62 170.208,46 170.872,42 167.753,50 170.746,52 215.123,01 174.181,44 153.050,27 178.938,60 166.071,22 249.448,73 2.150.699,992.150.699,99

1.1.1.3.03.4.0.00.0 IMPOSTO SOBRE A 
RENDA - RETIDO NA 
FONTE - OUTROS 
RENDIMENTOS

168.513,20 165.792,62 170.208,46 170.872,42 167.753,50 170.746,52 215.123,01 174.181,44 153.050,27 178.938,60 166.071,22 249.448,73 2.150.699,992.150.699,99

1.1.1.3.03.4.1.00.0 IMPOSTO SOBRE A 
RENDA - RETIDO NA 
FONTE - OUTROS 
RENDIMENTOS - 
PRINCIPAL

168.513,20 165.792,62 170.208,46 170.872,42 167.753,50 170.746,52 215.123,01 174.181,44 153.050,27 178.938,60 166.071,22 249.448,73 2.150.699,992.150.699,99

1.1.1.3.03.4.1.01.0 IMPOSTO SOBRE A 
RENDA - RETIDO NA 
FONTE - OUTROS 
RENDIMENTOS - 
PODER EXECUTIVO - 
PRINCIPAL

159.816,05 157.235,88 161.423,81 162.053,51 159.095,56 161.934,10 204.020,27 165.191,74 145.151,18 169.703,38 157.500,10 236.574,41 2.039.699,992.039.699,99

1.1.1.3.03.4.1.01.0 Imposto sobre a Renda - 
Retido na Fonte - Outros 
Rendimentos - Poder 
Executivo - Principal

159.816,05 157.235,88 161.423,81 162.053,51 159.095,56 161.934,10 204.020,27 165.191,74 145.151,18 169.703,38 157.500,10 236.574,41 2.039.699,992.039.699,99

1.1.1.3.03.4.1.02.0 IMPOSTO SOBRE A 
RENDA - RETIDO NA 
FONTE - OUTROS 
RENDIMENTOS - 
PODER LEGISLATIVO - 
PRINCIPAL

8.697,15 8.556,74 8.784,65 8.818,91 8.657,94 8.812,42 11.102,74 8.989,70 7.899,09 9.235,22 8.571,12 12.874,32 111.000,00111.000,00

1.1.1.3.03.4.1.02.0 Imposto sobre a Renda - 
Retido na Fonte - Outros 
Rendimentos - Poder 
Legislativo - Principal

8.697,15 8.556,74 8.784,65 8.818,91 8.657,94 8.812,42 11.102,74 8.989,70 7.899,09 9.235,22 8.571,12 12.874,32 111.000,00111.000,00

www.elotech.com.brPage 2 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.1.1.4.00.0.0.00.0 IMPOSTOS SOBRE A 
PRODUÇÃO E 
CIRCULAÇÃO DE 
MERCADORIAS E 
SERVIÇOS

131.327,01 129.206,77 132.648,15 133.165,60 130.734,94 133.067,48 167.651,31 135.744,41 119.276,31 139.451,80 129.423,89 194.402,33 1.676.100,001.676.100,00

1.1.1.4.51.0.0.00.0 IMPOSTOS SOBRE 
SERVIÇOS

131.327,01 129.206,77 132.648,15 133.165,60 130.734,94 133.067,48 167.651,31 135.744,41 119.276,31 139.451,80 129.423,89 194.402,33 1.676.100,001.676.100,00

1.1.1.4.51.1.0.00.0 IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS DE 
QUALQUER NATUREZA 
- ISSQN

131.327,01 129.206,77 132.648,15 133.165,60 130.734,94 133.067,48 167.651,31 135.744,41 119.276,31 139.451,80 129.423,89 194.402,33 1.676.100,001.676.100,00

1.1.1.4.51.1.1.00.0 IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS DE 
QUALQUER NATUREZA 
- ISSQN - PRINCIPAL

130.457,29 128.351,10 131.769,69 132.283,71 129.869,15 132.186,24 166.541,04 134.845,44 118.486,40 138.528,28 128.566,78 193.114,88 1.665.000,001.665.000,00

1.1.1.4.51.1.4.00.0 IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS DE 
QUALQUER NATUREZA 
- ISSQN - DÍVIDA 
ATIVA - MULTAS E 
JUROS

869,72 855,67 878,46 881,89 865,79 881,24 1.110,27 898,97 789,91 923,52 857,11 1.287,45 11.100,0011.100,00

1.1.2.0.00.0.0.00.0 TAXAS 159.338,90 156.766,43 160.941,86 161.569,66 158.620,56 161.450,62 203.411,14 164.698,53 144.717,80 169.196,70 157.029,86 235.868,08 2.033.610,142.033.610,14

1.1.2.1.00.0.0.00.0 TAXAS PELO 
EXERCÍCIO DO PODER 
DE POLÍCIA

46.121,04 45.376,43 46.585,02 46.766,73 45.913,11 46.732,28 58.877,85 47.672,39 41.888,92 48.974,40 45.452,68 68.272,60 588.633,45588.633,45

1.1.2.1.01.0.0.00.0 TAXAS DE INSPEÇÃO, 
CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO

92.242,08 90.752,86 93.170,04 93.533,46 91.826,22 93.464,56 117.755,70 95.344,78 83.777,84 97.948,80 90.905,36 136.545,20 1.177.266,90588.633,45

1.1.2.1.01.0.1.00.0 TAXAS DE INSPEÇÃO, 
CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO - 
PRINCIPAL

43.680,69 42.975,48 44.120,12 44.292,22 43.483,76 44.259,59 55.762,52 45.149,96 39.672,50 46.383,08 43.047,70 64.660,17 557.487,79557.487,79

1.1.2.1.01.0.4.00.0 TAXAS DE INSPEÇÃO, 
CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO - 
DÍVIDA ATIVA - 
MULTAS E JUROS

2.440,35 2.400,95 2.464,90 2.474,51 2.429,35 2.472,69 3.115,33 2.522,43 2.216,42 2.591,32 2.404,98 3.612,43 31.145,6631.145,66

www.elotech.com.brPage 3 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.1.2.2.00.0.0.00.0 TAXAS PELA 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS

113.217,86 111.390,00 114.356,84 114.802,93 112.707,45 114.718,34 144.533,29 117.026,14 102.828,88 120.222,30 111.577,18 167.595,48 1.444.976,691.444.976,69

1.1.2.2.01.0.0.00.0 TAXAS PELA 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM GERAL

226.435,72 222.780,00 228.713,68 229.605,86 225.414,90 229.436,68 289.066,58 234.052,28 205.657,76 240.444,60 223.154,36 335.190,96 2.889.953,381.444.976,69

1.1.2.2.01.0.1.00.0 TAXAS PELA 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM GERAL - 
PRINCIPAL

113.062,98 111.237,62 114.200,40 114.645,88 112.553,27 114.561,41 144.335,57 116.866,05 102.688,21 120.057,84 111.424,55 167.366,22 1.443.000,001.443.000,00

1.1.2.2.01.0.3.00.0 TAXAS PELA 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM GERAL - 
DÍVIDA ATIVA

154,88 152,38 156,44 157,05 154,18 156,93 197,72 160,09 140,67 164,46 152,63 229,26 1.976,691.976,69

1.1.3.0.00.0.0.00.0 CONTRIBUIÇÃO DE 
MELHORIA

73.277,04 72.094,01 74.014,20 74.302,93 72.946,69 74.248,18 93.545,05 75.741,83 66.553,06 77.810,46 72.215,15 108.471,41 935.220,01935.220,01

1.1.3.1.00.0.0.00.0 CONTRIBUIÇÃO DE 
MELHORIA

73.277,04 72.094,01 74.014,20 74.302,93 72.946,69 74.248,18 93.545,05 75.741,83 66.553,06 77.810,46 72.215,15 108.471,41 935.220,01935.220,01

1.1.3.1.53.0.0.00.0 CONTRIBUIÇÃO DE 
MELHORIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO E 
OBRAS 
COMPLEMENTARES

146.554,08 144.188,02 148.028,40 148.605,86 145.893,38 148.496,36 187.090,10 151.483,66 133.106,12 155.620,92 144.430,30 216.942,82 1.870.440,02935.220,01

1.1.3.1.53.0.1.00.0 CONTRIBUIÇÃO DE 
MELHORIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO E 
OBRAS 
COMPLEMENTARES - 
PRINCIPAL

47.011,64 46.252,65 47.484,57 47.669,81 46.799,70 47.634,68 60.014,79 48.592,95 42.697,80 49.920,10 46.330,37 69.590,95 600.000,01600.000,01

1.1.3.1.53.0.4.00.0 CONTRIBUIÇÃO DE 
MELHORIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO E 
OBRAS 
COMPLEMENTARES - 
DÍVIDA ATIVA - 
MULTAS E JUROS

26.265,40 25.841,36 26.529,63 26.633,12 26.146,99 26.613,50 33.530,26 27.148,88 23.855,26 27.890,36 25.884,78 38.880,46 335.220,00335.220,00

1.2.0.0.00.0.0.00.0 CONTRIBUIÇÕES 124.475,88 122.466,25 125.728,11 126.218,56 123.914,70 126.125,55 158.905,19 128.662,83 113.053,84 132.176,81 122.672,05 184.260,64 1.588.660,411.588.660,41

www.elotech.com.brPage 4 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.2.4.0.00.0.0.00.0 CONTRIBUIÇÃO PARA 
O CUSTEIO DO 
SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

124.475,88 122.466,25 125.728,11 126.218,56 123.914,70 126.125,55 158.905,19 128.662,83 113.053,84 132.176,81 122.672,05 184.260,64 1.588.660,411.588.660,41

1.2.4.1.00.0.0.00.0 CONTRIBUIÇÃO PARA 
O CUSTEIO DO 
SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

124.475,88 122.466,25 125.728,11 126.218,56 123.914,70 126.125,55 158.905,19 128.662,83 113.053,84 132.176,81 122.672,05 184.260,64 1.588.660,411.588.660,41

1.2.4.1.50.0.0.00.0 CONTRIBUIÇÃO PARA 
O CUSTEIO DO 
SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

248.951,76 244.932,50 251.456,22 252.437,12 247.829,40 252.251,10 317.810,38 257.325,66 226.107,68 264.353,62 245.344,10 368.521,28 3.177.320,821.588.660,41

1.2.4.1.50.0.1.00.0 CONTRIBUIÇÃO PARA 
O CUSTEIO DO 
SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
- PRINCIPAL

122.210,59 120.237,54 123.440,03 123.921,56 121.659,63 123.830,24 156.013,34 126.321,35 110.996,42 129.771,38 120.439,59 180.907,35 1.559.749,021.559.749,02

1.2.4.1.50.0.4.00.0 CONTRIBUIÇÃO PARA 
O CUSTEIO DO 
SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
- DÍVIDA ATIVA - 
MULTAS E JUROS

2.265,29 2.228,71 2.288,08 2.297,00 2.255,07 2.295,31 2.891,85 2.341,48 2.057,42 2.405,43 2.232,46 3.353,29 28.911,3928.911,39

1.3.0.0.00.0.0.00.0 RECEITA 
PATRIMONIAL

45.066,47 44.338,89 45.519,84 45.697,41 44.863,30 45.663,74 57.531,60 46.582,36 40.931,13 47.854,59 44.413,40 66.711,52 575.174,25575.174,25

1.3.2.0.00.0.0.00.0 VALORES 
MOBILIÁRIOS

45.066,47 44.338,89 45.519,84 45.697,41 44.863,30 45.663,74 57.531,60 46.582,36 40.931,13 47.854,59 44.413,40 66.711,52 575.174,25575.174,25

1.3.2.1.00.0.0.00.0 JUROS E CORREÇÕES 
MONETÁRIAS

45.066,47 44.338,89 45.519,84 45.697,41 44.863,30 45.663,74 57.531,60 46.582,36 40.931,13 47.854,59 44.413,40 66.711,52 575.174,25575.174,25

1.3.2.1.01.0.0.00.0 REMUNERAÇÃO DE 
DEPÓSITOS 
BANCÁRIOS

90.132,94 88.677,78 91.039,68 91.394,82 89.726,60 91.327,48 115.063,20 93.164,72 81.862,26 95.709,18 88.826,80 133.423,04 1.150.348,50575.174,25

1.3.2.1.01.0.1.00.0 REMUNERAÇÃO DE 
DEPÓSITOS 
BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

45.066,47 44.338,89 45.519,84 45.697,41 44.863,30 45.663,74 57.531,60 46.582,36 40.931,13 47.854,59 44.413,40 66.711,52 575.174,25575.174,25

1.3.2.1.01.0.1.01.0 Remuneração de Depósitos 
Bancários - Principal

45.066,47 44.338,89 45.519,84 45.697,41 44.863,30 45.663,74 57.531,60 46.582,36 40.931,13 47.854,59 44.413,40 66.711,52 575.174,25575.174,25

1.6.0.0.00.0.0.00.0 RECEITA DE SERVIÇOS 11.143,80 10.963,89 11.255,91 11.299,82 11.093,56 11.291,49 14.226,11 11.518,64 10.121,23 11.833,23 10.982,31 16.496,09 142.226,08142.226,08

www.elotech.com.brPage 5 of 16



Editais3Correio do CidadãoQUINTA-FEIRA
14 de Março de 2024 - Edição nº 3361

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.6.1.0.00.0.0.00.0 SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS E 
COMERCIAIS GERAIS

1.304,57 1.283,51 1.317,70 1.322,84 1.298,69 1.321,86 1.665,41 1.348,45 1.184,86 1.385,28 1.285,67 1.931,16 16.650,0016.650,00

1.6.1.1.00.0.0.00.0 SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS E 
COMERCIAIS GERAIS

1.304,57 1.283,51 1.317,70 1.322,84 1.298,69 1.321,86 1.665,41 1.348,45 1.184,86 1.385,28 1.285,67 1.931,16 16.650,0016.650,00

1.6.1.1.01.0.0.00.0 SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS E 
COMERCIAIS GERAIS 
PRESTADOS POR 
ENTIDADES E ÓRGÃOS 
PÚBLICOS EM GERAL

2.609,14 2.567,02 2.635,40 2.645,68 2.597,38 2.643,72 3.330,82 2.696,90 2.369,72 2.770,56 2.571,34 3.862,32 33.300,0016.650,00

1.6.1.1.01.0.1.00.0 SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS E 
COMERCIAIS GERAIS 
PRESTADOS POR 
ENTIDADES E ÓRGÃOS 
PÚBLICOS EM GERAL - 
PR

1.304,57 1.283,51 1.317,70 1.322,84 1.298,69 1.321,86 1.665,41 1.348,45 1.184,86 1.385,28 1.285,67 1.931,16 16.650,0016.650,00

1.6.9.0.00.0.0.00.0 OUTROS SERVIÇOS 9.839,23 9.680,38 9.938,21 9.976,98 9.794,87 9.969,63 12.560,70 10.170,19 8.936,37 10.447,95 9.696,64 14.564,93 125.576,08125.576,08

1.6.9.9.00.0.0.00.0 OUTROS SERVIÇOS 9.839,23 9.680,38 9.938,21 9.976,98 9.794,87 9.969,63 12.560,70 10.170,19 8.936,37 10.447,95 9.696,64 14.564,93 125.576,08125.576,08

1.6.9.9.99.0.0.00.0 OUTROS SERVIÇOS 19.678,46 19.360,76 19.876,42 19.953,96 19.589,74 19.939,26 25.121,40 20.340,38 17.872,74 20.895,90 19.393,28 29.129,86 251.152,16125.576,08

1.6.9.9.99.0.1.00.0 OUTROS SERVIÇOS - 
PRINCIPAL

9.839,23 9.680,38 9.938,21 9.976,98 9.794,87 9.969,63 12.560,70 10.170,19 8.936,37 10.447,95 9.696,64 14.564,93 125.576,08125.576,08

1.6.9.9.99.0.1.01.0 Outros Serviços 9.839,23 9.680,38 9.938,21 9.976,98 9.794,87 9.969,63 12.560,70 10.170,19 8.936,37 10.447,95 9.696,64 14.564,93 125.576,08125.576,08

1.7.0.0.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES

4.897.868,77 4.818.794,50 4.947.141,57 4.966.439,87 4.875.787,94 4.962.780,27 6.252.591,68 5.062.616,99 4.448.435,58 5.200.884,78 4.826.892,01 7.250.276,0362.510.509,9962.510.509,99

1.7.1.0.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DA 
UNIÃO E DE SUAS 
ENTIDADES

2.297.270,77 2.260.182,22 2.320.381,44 2.329.433,01 2.286.914,11 2.327.716,52 2.932.682,93 2.374.543,42 2.086.470,99 2.439.395,83 2.263.980,21 3.400.631,5629.319.603,0129.319.603,01

1.7.1.1.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS 
DECORRENTES DE 
PARTICIPAÇÃO NA 
RECEITA DA UNIÃO

1.923.031,07 1.891.984,46 1.942.376,86 1.949.953,86 1.914.361,57 1.948.517,03 2.454.930,63 1.987.715,52 1.746.571,88 2.042.003,07 1.895.163,76 2.846.647,5424.543.257,2524.543.257,25

1.7.1.1.51.0.0.00.0 COTA-PARTE DO 
FUNDO DE 
PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - FPM

1.852.008,46 1.822.108,48 1.870.639,75 1.877.936,92 1.843.659,15 1.876.553,16 2.364.263,57 1.914.303,95 1.682.066,37 1.966.586,50 1.825.170,36 2.741.513,3323.636.810,0023.636.810,00

www.elotech.com.brPage 6 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.7.1.1.51.1.0.00.0 COTA-PARTE DO 
FUNDO DE 
PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA 
MENSAL

1.654.417,78 1.627.707,82 1.671.061,29 1.677.579,93 1.646.959,25 1.676.343,80 2.112.020,42 1.710.066,96 1.502.606,80 1.756.771,49 1.630.443,03 2.449.021,43 21.115.000,0021.115.000,00

1.7.1.1.51.1.1.00.0 COTA-PARTE DO 
FUNDO DE 
PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA 
MENSAL - PRINCIPAL

1.654.417,78 1.627.707,82 1.671.061,29 1.677.579,93 1.646.959,25 1.676.343,80 2.112.020,42 1.710.066,96 1.502.606,80 1.756.771,49 1.630.443,03 2.449.021,43 21.115.000,0021.115.000,00

1.7.1.1.51.2.0.00.0 COTA-PARTE DO 
FUNDO DE 
PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTAS 
EXTRAORDINÁRIAS

197.590,68 194.400,66 199.578,46 200.356,99 196.699,90 200.209,36 252.243,15 204.236,99 179.459,57 209.815,01 194.727,33 292.491,90 2.521.810,002.521.810,00

1.7.1.1.51.2.1.00.0 COTA-PARTE DO 
FUNDO DE 
PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTAS 
EXTRAORDINÁRIAS - 
PRINCIPAL

197.590,68 194.400,66 199.578,46 200.356,99 196.699,90 200.209,36 252.243,15 204.236,99 179.459,57 209.815,01 194.727,33 292.491,90 2.521.810,002.521.810,00

1.7.1.1.52.0.0.00.0 COTA-PARTE DO 
IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL

142.045,22 139.751,96 143.474,22 144.033,88 141.404,84 143.927,74 181.334,12 146.823,14 129.011,02 150.833,14 139.986,80 210.268,42 1.812.894,50906.447,25

1.7.1.1.52.0.1.00.0 COTA-PARTE DO 
IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL - 
PRINCIPAL

71.022,61 69.875,98 71.737,11 72.016,94 70.702,42 71.963,87 90.667,06 73.411,57 64.505,51 75.416,57 69.993,40 105.134,21 906.447,25906.447,25

1.7.1.2.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DAS 
COMPENSAÇÕES 
FINANCEIRAS PELA 
EXPLORAÇÃO DE 
RECURSOS NATURAIS

20.619,35 20.286,46 20.826,78 20.908,02 20.526,39 20.892,62 26.322,54 21.312,92 18.727,30 21.895,00 20.320,55 30.522,65 263.160,58263.160,58

www.elotech.com.brPage 7 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.7.1.2.52.0.0.00.0COTA-PARTE DA 
COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA PELA 
PRODUÇÃO DE 
PETRÓLEO

20.619,35 20.286,46 20.826,78 20.908,02 20.526,39 20.892,62 26.322,54 21.312,92 18.727,30 21.895,00 20.320,55 30.522,65 263.160,58263.160,58

1.7.1.2.52.4.0.00.0COTA-PARTE DO 
FUNDO ESPECIAL DO 
PETRÓLEO  FEP

20.619,35 20.286,46 20.826,78 20.908,02 20.526,39 20.892,62 26.322,54 21.312,92 18.727,30 21.895,00 20.320,55 30.522,65 263.160,58263.160,58

1.7.1.2.52.4.1.00.0COTA-PARTE DO 
FUNDO ESPECIAL DO 
PETRÓLEO  FEP - 
PRINCIPAL

20.619,35 20.286,46 20.826,78 20.908,02 20.526,39 20.892,62 26.322,54 21.312,92 18.727,30 21.895,00 20.320,55 30.522,65 263.160,58263.160,58

1.7.1.3.00.0.0.00.0TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS

257.252,13 253.098,92 259.840,11 260.853,74 256.092,40 260.661,50 328.406,64 265.905,27 233.646,44 273.167,54 253.524,21 380.808,28 3.283.257,183.283.257,18

1.7.1.3.50.0.0.00.0TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS  
REPASSES FUNDO A 
FUNDO - BLOCO DE 
MANUT

226.515,44 222.858,44 228.794,20 229.686,71 225.494,26 229.517,45 289.168,34 234.134,69 205.730,16 240.529,26 223.232,93 335.308,98 2.890.970,862.890.970,86

1.7.1.3.50.1.0.00.0TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO BLOCO 
DE MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE  
ATENÇÃO P

226.241,48 222.588,90 228.517,48 229.408,91 225.221,53 229.239,86 288.818,60 233.851,51 205.481,34 240.238,35 222.962,94 334.903,46 2.887.474,362.887.474,36

1.7.1.3.50.1.1.00.0Transferências de 
Recursos do Bloco de 
Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde  
Atenção P

226.241,48 222.588,90 228.517,48 229.408,91 225.221,53 229.239,86 288.818,60 233.851,51 205.481,34 240.238,35 222.962,94 334.903,46 2.887.474,362.887.474,36

1.7.1.3.50.1.1.01.0PAB SUS-PARTE FIXA 226.125,96 222.475,24 228.400,80 229.291,77 225.106,53 229.122,81 288.671,13 233.732,10 205.376,42 240.115,68 222.849,09 334.732,47 2.886.000,002.886.000,00

1.7.1.3.50.1.1.06.0PAB SUS VARIAVEL 
CAPITAL F 1518

115,52 113,66 116,68 117,14 115,00 117,05 147,47 119,41 104,92 122,67 113,85 170,99 1.474,361.474,36

www.elotech.com.brPage 8 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.7.1.3.50.9.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO BLOCO 
DE MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE  
OUTROS PR

273,96 269,54 276,72 277,80 272,73 277,59 349,74 283,18 248,82 290,91 269,99 405,52 3.496,503.496,50

1.7.1.3.50.9.1.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO BLOCO 
DE MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE  
OUTROS PR

273,96 269,54 276,72 277,80 272,73 277,59 349,74 283,18 248,82 290,91 269,99 405,52 3.496,503.496,50

1.7.1.3.50.9.1.01.0 Transferência de Recursos 
do SUS  Outros Programas 
Financiados por 
Transferências Fundo a 
Fundo - P

273,96 269,54 276,72 277,80 272,73 277,59 349,74 283,18 248,82 290,91 269,99 405,52 3.496,503.496,50

1.7.1.3.51.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS - 
REPASSES FUNDO A 
FUNDO - BLOCO DE 
ESTRU

30.736,69 30.240,48 31.045,91 31.167,03 30.598,14 31.144,05 39.238,30 31.770,58 27.916,28 32.638,28 30.291,28 45.499,30 392.286,32392.286,32

1.7.1.3.51.1.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO BLOCO 
DE ESTRUTURAÇÃO DA 
REDE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - 
ATENÇÃO

30.736,69 30.240,48 31.045,91 31.167,03 30.598,14 31.144,05 39.238,30 31.770,58 27.916,28 32.638,28 30.291,28 45.499,30 392.286,32392.286,32

1.7.1.3.51.1.1.00.0 Transferências de 
Recursos do Bloco de 
Estruturação da Rede de 
Serviços Públicos de Saúde 
- Atenção

30.736,69 30.240,48 31.045,91 31.167,03 30.598,14 31.144,05 39.238,30 31.770,58 27.916,28 32.638,28 30.291,28 45.499,30 392.286,32392.286,32

1.7.1.3.51.1.1.03.0 PISO BÁSICO FIXO 
(SUAS)

15.917,09 15.660,12 16.077,22 16.139,94 15.845,34 16.128,04 20.319,67 16.452,49 14.456,53 16.901,83 15.686,43 23.561,95 203.146,65203.146,65

1.7.1.3.51.1.1.04.0 PISO BÁSICO 
VARIÁVEL (SUAS)

10.180,73 10.016,37 10.283,15 10.323,26 10.134,83 10.315,66 12.996,66 10.523,18 9.246,54 10.810,58 10.033,20 15.070,44 129.934,60129.934,60

www.elotech.com.brPage 9 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.7.1.3.51.1.1.06.0 BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA 
GESTAO DO 
PROGRAMA BOLSA 
FAMILIA E CADASTRO 
UNICO

3.561,48 3.503,99 3.597,31 3.611,35 3.545,43 3.608,68 4.546,57 3.681,28 3.234,68 3.781,82 3.509,87 5.272,04 45.454,5045.454,50

1.7.1.3.51.1.1.07.0 BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA 
PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL DE MEDIA 
COMPLEXIDADE F 938

1.077,39 1.060,00 1.088,23 1.092,48 1.072,54 1.091,67 1.375,40 1.113,63 978,53 1.144,05 1.061,78 1.594,87 13.750,5713.750,57

1.7.1.4.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DO 
DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO  FNDE

70.094,12 68.962,47 70.799,27 71.075,45 69.778,10 71.023,06 89.481,75 72.451,84 63.662,21 74.430,62 69.078,34 103.759,77 894.597,00894.597,00

1.7.1.4.50.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DO 
SALÁRIO-EDUCAÇÃO

97.450,42 95.877,12 98.430,78 98.814,74 97.011,08 98.741,92 124.404,66 100.728,32 88.508,28 103.479,38 96.038,22 144.255,08 1.243.740,00621.870,00

1.7.1.4.50.0.1.00.0 TRANSFERÊNCIAS DO 
SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 
PRINCIPAL

48.725,21 47.938,56 49.215,39 49.407,37 48.505,54 49.370,96 62.202,33 50.364,16 44.254,14 51.739,69 48.019,11 72.127,54 621.870,00621.870,00

1.7.1.4.52.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS 
REFERENTES AO 
PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR  PNAE

31.779,40 31.266,32 32.099,10 32.224,32 31.636,12 32.200,56 40.569,40 32.848,34 28.863,28 33.745,48 31.318,86 47.042,82 405.594,00202.797,00

1.7.1.4.52.0.1.00.0 TRANSFERÊNCIAS 
REFERENTES AO 
PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR  PNAE - 
PRINCIPAL

15.889,70 15.633,16 16.049,55 16.112,16 15.818,06 16.100,28 20.284,70 16.424,17 14.431,64 16.872,74 15.659,43 23.521,41 202.797,00202.797,00

1.7.1.4.53.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS 
REFERENTES AO 
PROGRAMA NACIONAL 
DE APOIO AO 
TRANSPORTE DO 
ESCOLAR  PNATE

10.958,42 10.781,50 11.068,66 11.111,84 10.909,00 11.103,64 13.989,44 11.327,02 9.952,86 11.636,38 10.799,60 16.221,64 139.860,0069.930,00

www.elotech.com.brPage 10 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.7.1.4.53.0.1.00.0 TRANSFERÊNCIAS 
REFERENTES AO 
PROGRAMA NACIONAL 
DE APOIO AO 
TRANSPORTE DO 
ESCOLAR  PNATE - 
PRINCIPAL

5.479,21 5.390,75 5.534,33 5.555,92 5.454,50 5.551,82 6.994,72 5.663,51 4.976,43 5.818,19 5.399,80 8.110,82 69.930,0069.930,00

1.7.1.9.00.0.0.00.0 OUTRAS 
TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DA UNIÃO E 
DE SUAS ENTIDADES

26.274,10 25.849,91 26.538,42 26.641,94 26.155,65 26.622,31 33.541,37 27.157,87 23.863,16 27.899,60 25.893,35 38.893,32 335.331,00335.331,00

1.7.1.9.57.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIA 
ESPECIAL DA UNIÃO

52.548,20 51.699,82 53.076,84 53.283,88 52.311,30 53.244,62 67.082,74 54.315,74 47.726,32 55.799,20 51.786,70 77.786,64 670.662,00335.331,00

1.7.1.9.57.0.1.00.0 Transferência Especial da 
União - Principal

26.274,10 25.849,91 26.538,42 26.641,94 26.155,65 26.622,31 33.541,37 27.157,87 23.863,16 27.899,60 25.893,35 38.893,32 335.331,00335.331,00

1.7.1.9.57.0.1.01.0 Emendas Individuais 
Impositivas - 
Transferência Especial

26.091,46 25.670,22 26.353,94 26.456,74 25.973,83 26.437,25 33.308,21 26.969,09 23.697,28 27.705,66 25.713,36 38.622,96 333.000,00333.000,00

1.7.1.9.57.0.1.02.0 APOIO FINANCEIRO 
AOS MUNICIPIOS AFM F 
1004

182,64 179,69 184,48 185,20 181,82 185,06 233,16 188,78 165,88 193,94 179,99 270,36 2.331,002.331,00

1.7.2.0.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DOS 
ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL E 
DE SUAS ENTIDADES

1.765.749,72 1.737.242,32 1.783.513,24 1.790.470,55 1.757.789,26 1.789.151,21 2.254.146,14 1.825.143,74 1.603.722,80 1.874.991,19 1.740.161,60 2.613.825,2022.535.906,9722.535.906,97

1.7.2.1.00.0.0.00.0 PARTICIPAÇÃO NA 
RECEITA DOS ESTADOS 
E DISTRITO FEDERAL

1.724.956,26 1.697.107,47 1.742.309,39 1.749.105,98 1.717.179,72 1.747.817,11 2.202.069,44 1.782.978,12 1.566.672,60 1.831.673,97 1.699.959,30 2.553.438,9922.015.268,3522.015.268,35

1.7.2.1.50.0.0.00.0 COTA-PARTE DO ICMS 2.815.102,28 2.769.653,48 2.843.422,32 2.854.514,24 2.802.411,10 2.852.410,86 3.593.743,72 2.909.793,08 2.556.785,76 2.989.263,96 2.774.307,64 4.167.173,4635.928.581,9017.964.290,95

1.7.2.1.50.0.1.00.0 COTA-PARTE DO ICMS - 
PRINCIPAL

1.407.551,14 1.384.826,74 1.421.711,16 1.427.257,12 1.401.205,55 1.426.205,43 1.796.871,86 1.454.896,54 1.278.392,88 1.494.631,98 1.387.153,82 2.083.586,7317.964.290,9517.964.290,95

1.7.2.1.51.0.0.00.0 COTA-PARTE DO IPVA 554.820,42 545.863,02 560.401,92 562.588,00 552.319,12 562.173,44 708.280,60 573.482,74 503.909,54 589.145,42 546.780,30 821.296,20 7.081.060,723.540.530,36

1.7.2.1.51.0.1.00.0 COTA-PARTE DO IPVA 
- PRINCIPAL

277.410,21 272.931,51 280.200,96 281.294,00 276.159,56 281.086,72 354.140,30 286.741,37 251.954,77 294.572,71 273.390,15 410.648,10 3.540.530,363.540.530,36

1.7.2.1.52.0.0.00.0 COTA-PARTE DO IPI - 
MUNICÍPIOS

76.793,62 75.553,84 77.566,18 77.868,76 76.447,42 77.811,36 98.034,30 79.376,70 69.746,98 81.544,62 75.680,78 113.677,02 980.101,58490.050,79

1.7.2.1.52.0.1.00.0 COTA-PARTE DO IPI - 
MUNICÍPIOS - 
PRINCIPAL

38.396,81 37.776,92 38.783,09 38.934,38 38.223,71 38.905,68 49.017,15 39.688,35 34.873,49 40.772,31 37.840,39 56.838,51 490.050,79490.050,79

www.elotech.com.brPage 11 of 16



Editais4 Correio do Cidadão QUINTA-FEIRA
14 de Março de 2024 - Edição nº 3361

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.7.2.1.53.0.0.00.0COTA-PARTE DA 
CONTRIBUIÇÃO DE 
INTERVENÇÃO NO 
DOMÍNIO ECONÔMICO

3.196,20 3.144,60 3.228,36 3.240,96 3.181,80 3.238,56 4.080,26 3.303,72 2.902,92 3.393,94 3.149,88 4.731,30 40.792,5020.396,25

1.7.2.1.53.0.1.00.0COTA-PARTE DA 
CONTRIBUIÇÃO DE 
INTERVENÇÃO NO 
DOMÍNIO ECONÔMICO 
- PRINCIPAL

1.598,10 1.572,30 1.614,18 1.620,48 1.590,90 1.619,28 2.040,13 1.651,86 1.451,46 1.696,97 1.574,94 2.365,65 20.396,2520.396,25

1.7.2.2.00.0.0.00.0TRANSFERÊNCIAS DAS 
COMPENSAÇÕES 
FINANCEIRAS PELA 
EXPLORAÇÃO DE 
RECURSOS NATURAIS

8.697,15 8.556,74 8.784,65 8.818,91 8.657,94 8.812,42 11.102,74 8.989,70 7.899,09 9.235,22 8.571,12 12.874,32 111.000,00111.000,00

1.7.2.2.52.0.0.00.0COTA-PARTE 
ROYALTIES  
COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA PELA 
PRODUÇÃO DO 
PETRÓLEO

17.394,30 17.113,48 17.569,30 17.637,82 17.315,88 17.624,84 22.205,48 17.979,40 15.798,18 18.470,44 17.142,24 25.748,64 222.000,00111.000,00

1.7.2.2.52.0.1.00.0COTA-PARTE 
ROYALTIES  
COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA PELA 
PRODUÇÃO DO 
PETRÓLEO - 
PRINCIPAL

8.697,15 8.556,74 8.784,65 8.818,91 8.657,94 8.812,42 11.102,74 8.989,70 7.899,09 9.235,22 8.571,12 12.874,32 111.000,00111.000,00

1.7.2.3.00.0.0.00.0TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS

5.667,33 5.575,83 5.724,35 5.746,68 5.641,78 5.742,44 7.234,89 5.857,96 5.147,29 6.017,95 5.585,20 8.389,30 72.331,0072.331,00

1.7.2.3.50.0.0.00.0TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS

11.334,66 11.151,66 11.448,70 11.493,36 11.283,56 11.484,88 14.469,78 11.715,92 10.294,58 12.035,90 11.170,40 16.778,60 144.662,0072.331,00

1.7.2.3.50.0.1.00.0TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS - 
PRINCIPAL

5.667,33 5.575,83 5.724,35 5.746,68 5.641,78 5.742,44 7.234,89 5.857,96 5.147,29 6.017,95 5.585,20 8.389,30 72.331,0072.331,00

1.7.2.3.50.0.1.01.0PROG EST QUALIFIC 
CONSELHEIROS MUNIC

182,64 179,69 184,48 185,20 181,82 185,06 233,16 188,78 165,88 193,94 179,99 270,36 2.331,002.331,00

www.elotech.com.brPage 12 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.7.2.3.50.0.1.03.0 CUSTEIO APSUS 
COMPLEMENTO 
ESTADUA 495

5.484,69 5.396,14 5.539,87 5.561,48 5.459,96 5.557,38 7.001,73 5.669,18 4.981,41 5.824,01 5.405,21 8.118,94 70.000,0070.000,00

1.7.2.4.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS E DF E DE 
SUAS ENTIDADES

26.428,98 26.002,28 26.694,85 26.798,98 26.309,82 26.779,24 33.739,07 27.317,96 24.003,82 28.064,05 26.045,98 39.122,59 337.307,62337.307,62

1.7.2.4.51.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS DESTINADAS 
A PROGRAMAS DE 
EDUCAÇÃO

42.310,48 41.627,38 42.736,12 42.902,82 42.119,72 42.871,22 54.013,30 43.733,66 38.428,02 44.928,08 41.697,34 62.631,86 540.000,00270.000,00

1.7.2.4.51.0.1.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS DESTINADAS 
A PROGRAMAS DE 
EDUCAÇÃO - 
PRINCIPAL

21.155,24 20.813,69 21.368,06 21.451,41 21.059,86 21.435,61 27.006,65 21.866,83 19.214,01 22.464,04 20.848,67 31.315,93 270.000,00270.000,00

1.7.2.4.51.0.1.01.0 CONVÊNIOS PARA O 
TRANSPORTE ESCOLAR

21.155,24 20.813,69 21.368,06 21.451,41 21.059,86 21.435,61 27.006,65 21.866,83 19.214,01 22.464,04 20.848,67 31.315,93 270.000,00270.000,00

1.7.2.4.99.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS E DF E DE 
SUAS ENTIDADES

10.547,48 10.377,18 10.653,58 10.695,14 10.499,92 10.687,26 13.464,84 10.902,26 9.579,62 11.200,02 10.394,62 15.613,32 134.615,2467.307,62

1.7.2.4.99.0.1.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS E DF E DE 
SUAS ENTIDADES - 
PRINCIPAL

5.273,74 5.188,59 5.326,79 5.347,57 5.249,96 5.343,63 6.732,42 5.451,13 4.789,81 5.600,01 5.197,31 7.806,66 67.307,6267.307,62

1.7.2.4.99.0.1.01.0 RECURSOS SANEPAR 5.273,74 5.188,59 5.326,79 5.347,57 5.249,96 5.343,63 6.732,42 5.451,13 4.789,81 5.600,01 5.197,31 7.806,66 67.307,6267.307,62

1.7.5.0.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
OUTRAS INSTITUIÇÕES 
PÚBLICAS

834.848,28 821.369,96 843.246,89 846.536,31 831.084,57 845.912,54 1.065.762,61 862.929,83 758.241,79 886.497,76 822.750,20 1.235.819,27 10.655.000,0110.655.000,01

1.7.5.1.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
E DE VALORIZA

834.848,28 821.369,96 843.246,89 846.536,31 831.084,57 845.912,54 1.065.762,61 862.929,83 758.241,79 886.497,76 822.750,20 1.235.819,27 10.655.000,0110.655.000,01

www.elotech.com.brPage 13 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.7.5.1.50.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
E DE VALORIZA

1.669.696,56 1.642.739,92 1.686.493,78 1.693.072,62 1.662.169,14 1.691.825,08 2.131.525,22 1.725.859,66 1.516.483,58 1.772.995,52 1.645.500,40 2.471.638,54 21.310.000,0210.655.000,01

1.7.5.1.50.0.1.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
E DE VALORIZA

834.848,28 821.369,96 843.246,89 846.536,31 831.084,57 845.912,54 1.065.762,61 862.929,83 758.241,79 886.497,76 822.750,20 1.235.819,27 10.655.000,0110.655.000,01

1.9.0.0.00.0.0.00.0 OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES

321,36 316,17 324,59 325,86 319,91 325,61 410,24 332,16 291,87 341,24 316,70 475,68 4.101,394.101,39

1.9.1.0.00.0.0.00.0 MULTAS 
ADMINISTRATIVAS, 
CONTRATUAIS E 
JUDICIAIS

230,04 226,32 232,35 233,26 229,00 233,08 293,66 237,77 208,93 244,27 226,70 340,51 2.935,892.935,89

1.9.1.1.00.0.0.00.0 MULTAS 
ADMINISTRATIVAS, 
CONTRATUAIS E 
JUDICIAIS

230,04 226,32 232,35 233,26 229,00 233,08 293,66 237,77 208,93 244,27 226,70 340,51 2.935,892.935,89

1.9.1.1.01.0.0.00.0 MULTAS PREVISTAS 
EM LEGISLAÇÃO 
ESPECÍFICA

460,08 452,64 464,70 466,52 458,00 466,16 587,32 475,54 417,86 488,54 453,40 681,02 5.871,782.935,89

1.9.1.1.01.0.1.00.0 MULTAS PREVISTAS 
EM LEGISLAÇÃO 
ESPECÍFICA - 
PRINCIPAL

230,04 226,32 232,35 233,26 229,00 233,08 293,66 237,77 208,93 244,27 226,70 340,51 2.935,892.935,89

1.9.1.1.01.0.1.01.0 Multas Previstas em 
Legislação Específica - 
Principal

230,04 226,32 232,35 233,26 229,00 233,08 293,66 237,77 208,93 244,27 226,70 340,51 2.935,892.935,89

1.9.9.0.00.0.0.00.0 DEMAIS RECEITAS 
CORRENTES

91,32 89,85 92,24 92,60 90,91 92,53 116,58 94,39 82,94 96,97 90,00 135,17 1.165,501.165,50

1.9.9.9.00.0.0.00.0 OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES

91,32 89,85 92,24 92,60 90,91 92,53 116,58 94,39 82,94 96,97 90,00 135,17 1.165,501.165,50

www.elotech.com.brPage 14 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

1.9.9.9.03.0.0.00.0 COMPENSAÇÕES 
FINANCEIRAS ENTRE 
OS REGIMES DE 
PREVIDÊNCIA

182,64 179,70 184,48 185,20 181,82 185,06 233,16 188,78 165,88 193,94 180,00 270,34 2.331,001.165,50

1.9.9.9.03.0.1.00.0 COMPENSAÇÕES 
FINANCEIRAS ENTRE O 
REGIME GERAL E OS 
REGIMES PRÓPRIOS DE 
PREVIDÊNCIA E 
SISTEMA DE PROT

91,32 89,85 92,24 92,60 90,91 92,53 116,58 94,39 82,94 96,97 90,00 135,17 1.165,501.165,50

2.0.0.0.00.0.0.00.0 RECEITAS DE CAPITAL 14.714,82 14.477,26 14.862,86 14.920,83 14.648,48 14.909,84 18.784,87 15.209,79 13.364,57 15.625,18 14.501,58 21.782,21 187.802,29187.802,29

2.2.0.0.00.0.0.00.0 ALIENAÇÃO DE BENS 13.045,73 12.835,11 13.176,97 13.228,37 12.986,91 13.218,63 16.654,11 13.484,55 11.848,64 13.852,83 12.856,68 19.311,47 166.500,00166.500,00

2.2.1.0.00.0.0.00.0 ALIENAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS

4.348,58 4.278,37 4.392,32 4.409,46 4.328,97 4.406,21 5.551,37 4.494,85 3.949,55 4.617,61 4.285,56 6.437,15 55.500,0055.500,00

2.2.1.3.00.0.0.00.0 ALIENAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS E 
SEMOVENTES

4.348,58 4.278,37 4.392,32 4.409,46 4.328,97 4.406,21 5.551,37 4.494,85 3.949,55 4.617,61 4.285,56 6.437,15 55.500,0055.500,00

2.2.1.3.01.0.0.00.0 ALIENAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS E 
SEMOVENTES

8.697,16 8.556,74 8.784,64 8.818,92 8.657,94 8.812,42 11.102,74 8.989,70 7.899,10 9.235,22 8.571,12 12.874,30 111.000,0055.500,00

2.2.1.3.01.0.1.00.0 ALIENAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS E 
SEMOVENTES - 
PRINCIPAL

4.348,58 4.278,37 4.392,32 4.409,46 4.328,97 4.406,21 5.551,37 4.494,85 3.949,55 4.617,61 4.285,56 6.437,15 55.500,0055.500,00

2.2.2.0.00.0.0.00.0 ALIENAÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS

8.697,15 8.556,74 8.784,65 8.818,91 8.657,94 8.812,42 11.102,74 8.989,70 7.899,09 9.235,22 8.571,12 12.874,32 111.000,00111.000,00

2.2.2.1.00.0.0.00.0 ALIENAÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS

8.697,15 8.556,74 8.784,65 8.818,91 8.657,94 8.812,42 11.102,74 8.989,70 7.899,09 9.235,22 8.571,12 12.874,32 111.000,00111.000,00

2.2.2.1.01.0.0.00.0 ALIENAÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS

17.394,30 17.113,48 17.569,30 17.637,82 17.315,88 17.624,84 22.205,48 17.979,40 15.798,18 18.470,44 17.142,24 25.748,64 222.000,00111.000,00

2.2.2.1.01.0.1.00.0 ALIENAÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS - PRINCIPAL

8.697,15 8.556,74 8.784,65 8.818,91 8.657,94 8.812,42 11.102,74 8.989,70 7.899,09 9.235,22 8.571,12 12.874,32 111.000,00111.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
CAPITAL

1.669,09 1.642,15 1.685,89 1.692,46 1.661,57 1.691,21 2.130,76 1.725,24 1.515,93 1.772,35 1.644,90 2.470,74 21.302,2921.302,29

2.4.1.0.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DA 
UNIÃO E DE SUAS 
ENTIDADES

86,97 85,57 87,85 88,19 86,58 88,12 111,03 89,90 78,99 92,35 85,71 128,74 1.110,001.110,00

www.elotech.com.brPage 15 of 16

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECADAÇÃO

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Exercício 2024

Receita

PROGRAMAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Previsto

2.4.1.4.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS DA UNIÃO 
E DE SUAS ENTIDADES

86,97 85,57 87,85 88,19 86,58 88,12 111,03 89,90 78,99 92,35 85,71 128,74 1.110,001.110,00

2.4.1.4.51.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS DA UNIÃO 
DESTINADAS A 
PROGRAMAS DE 
EDUCAÇÃO

173,94 171,14 175,70 176,38 173,16 176,24 222,06 179,80 157,98 184,70 171,42 257,48 2.220,001.110,00

2.4.1.4.51.0.1.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS DA UNIÃO 
DESTINADAS A 
PROGRAMAS DE 
EDUCAÇÃO - 
PRINCIPAL

86,97 85,57 87,85 88,19 86,58 88,12 111,03 89,90 78,99 92,35 85,71 128,74 1.110,001.110,00

2.4.2.0.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DOS 
ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL E 
DE SUAS ENTIDADES

1.582,12 1.556,58 1.598,04 1.604,27 1.574,99 1.603,09 2.019,73 1.635,34 1.436,94 1.680,00 1.559,19 2.342,00 20.192,2920.192,29

2.4.2.1.00.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE - SUS 
DOS ESTADOS E DF

1.582,12 1.556,58 1.598,04 1.604,27 1.574,99 1.603,09 2.019,73 1.635,34 1.436,94 1.680,00 1.559,19 2.342,00 20.192,2920.192,29

2.4.2.1.50.0.0.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS

3.164,24 3.113,16 3.196,08 3.208,54 3.149,98 3.206,18 4.039,46 3.270,68 2.873,88 3.360,00 3.118,38 4.684,00 40.384,5820.192,29

2.4.2.1.50.0.1.00.0 TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS - 
PRINCIPAL

1.582,12 1.556,58 1.598,04 1.604,27 1.574,99 1.603,09 2.019,73 1.635,34 1.436,94 1.680,00 1.559,19 2.342,00 20.192,2920.192,29

Totais 76.000.000,00 5.954.807,10 5.858.668,92 6.014.712,73 6.038.175,50 5.927.961,30 6.033.726,20 7.601.873,16 6.155.107,23 5.408.388,17 6.323.212,58 5.868.513,84 8.814.853,27 76.000.000,00

Prefeito
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA

Secretario de Fazenda
GILBERTO BARBOSA

Contador CRC- PR 067611/O-6
MOACIR DE ALMEIDA BUENO

www.elotech.com.brPage 16 of 16

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 278/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada em
limpeza, higienização e desinfecção de caixa d’água.
VALOR MÁXIMO: R$ 25.737,30 (vinte e cinco mil, setecentos e trinta e sete reais e trinta
centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 01/04/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 13 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos



6 QUINTA-FEIRA
14 de Março de 2024 - Edição nº 3361Correio do CidadãoGeral

Exercício:  2024 

Pág. 1/1
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2332/2024 de 11/03/2024 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 164.640,00 (cento e sessenta e quatro mil seiscentos e quarenta reais), para suplementar a 
dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2159/2023 de 19/12/2023 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 164.640,00 643 - 3.3.90.32.00.00 1711 

Total Suplementação:  164.640,00

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos  
com os recursos em igual importância, proveniente do provável Excesso de Arrecadação; 

I - Provável Excesso da Arrecadação 
Receita:1.7.1.9.99.01.06.00000000 DEFESA CIVIL PORTARIA 526_2024 PROCESSO  
59052.020324/2024-87 Fonte:1711 no valor de 164.640,00 (cento e sessenta e quatro mil  
seiscentos e quarenta reais)  

Total da Receita:  164.640,00
Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2024 Lei Municipal 
2.130/2023 e LOA/2024 Lei Municipal 2.159/2023. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  11/03/2024. 

PREFEITO 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br   

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 02/2023 - EDUCAÇÃO 
EDITAL Nº 06/2024 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS 

PÚBLICOS 
 

A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Educação.”, 
ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo 2.278/2023, vem por meio 
deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, conforme prevê a 
legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).  

 
 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
Emprego público: Professor Temporário (20h).  
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento 
37°  Tatiane Soligo Saldeira Souza 087.266.169-55 17/08/1994 

        38°  Edicleia Teixeira da Silva 072.431.409-12 18/03/1992 
        39°  Josiane Cristina Alves Lowe 062.223.839-63 26/04/1992 
        40°  Sandra Valeria Onofre Utumi 039.445.559-29 30/08/1978 
        41°   Loana dos Santos Silva 052.986.759-13 14/11/1984 

 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 
 

 
2.1. A sessão pública de distribuição de vagas temporárias em empregos públicos ocorrera conforme consta no Edital 02/2023 – 
Abertura, do Processo Seletivo Simplificado (PSS), no dia 14.03.2024 (quinta-feira), às 09h00min na sede da SME, sito a Rua 
Rio Grande do Sul, 180 – Centro. 
 
Sendo este para o momento, Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

Araruna, 13 de março de 2024. 
 
 
Roseli de Souza Martins 
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
da Educação - Decreto 2.278/2023. 



AEN
WWW.AEN.PR.GOV.BR

No Mês da Mu-
lher, um dado do 
Ganhando o Mun-
do chama a atenção 
para o futuro das 
mulheres no Paraná. 
O programa da Se-
cretaria da Educação 
(Seed-PR) já man-
dou 1.240 alunos da 
rede estadual a ou-
tros países, com 781 
meninas explorando 
diferentes viagens, o 
que representa 62% 
do total. Entre os 
mil novos integran-
tes das viagens de 
2024, 623 são me-
ninas, o que também 

representa 62%. São 
realidades transfor-
madas e que inspi-
ram a luta por maior 
equidade de gênero 
no mercado de tra-
balho do futuro.

Quando embarcou 
para o Canadá em 
janeiro deste ano, 
Giulia Carolina Lo-
pes, 15 anos, levou 
na bagagem sonhos, 
determinação, von-
tade de aprender e 
um “friozinho na 
barriga”. Natural de 
Toledo, na região 
Oeste, a aluna do 2° 
ano do ensino mé-
dio do Colégio Es-
tadual Dario Veloso 
é uma das estudan-

tes do sexo femi-
nino atualmente no 
programa. 

A quase 9 mil qui-
lômetros do bairro 
Pancera, onde fica 
sua casa, a jovem já 
se adaptou à nova 
rotina em Newfou-
ndland (Oeste do 
país), seu novo en-
dereço, onde foi re-
cebida com zelo por 
sua host family (fa-
mília hospedeira). 

Matriculada no 
Carbonear Colle-
giate, tradicional 
instituição de en-
sino na região, ela 
frequenta o curso 
equivalente ao Ensi-
no Médio no Brasil. 

Giulia tem aulas de 
Inglês, Matemática, 
Ciências, Ciências 
Sociais e Educação 
Física. Além dis-
so, a escola oferece 
aulas preparatórias 
de orientação de 
carreiras, nas quais 
os alunos fazem os 
primeiros contatos 
com componentes 
técnicos nas áreas de 
Direito, Tecnologia, 
Marketing, Busi-
ness, dentre outros. 
Na escola, a jovem 
também tem contato 
com estudantes de 
outros países, como 
Tailândia, Alemanha 
e Turquia. 

“Para me inte-

grar, tive que su-
perar a insegurança 
inicial que a barrei-
ra do idioma impõe. 
Os outros intercam-
bistas entendem 
bem essa realidade 
e, no começo, foi 
mais fácil intera-
gir com eles. Mas 
os canadenses são 
muito receptivos 
e na convivência 
com eles percebo 
que meu inglês está 
mais fluente e natu-
ral”, afirma.

Com mais três me-
ses de intercâmbio 
pela frente, a ele diz 
lidar bem com a sau-
dade da família e re-
conhece que o incen-

tivo dos professores 
e, principalmente da 
mãe, Eliane, é essen-
cial para impulsionar 
ainda mais a busca 
pelos seus sonhos. 
“Lembro da minha 
mãe todos os dias. 
É por causa dela que 
tive coragem de vir 
pra cá e é, também 
por incentivo dela, 
que desejo seguir 
carreira em Medi-
cina. O Ganhando o 
Mundo certamente 
vai colaborar para 
isso, abrindo oportu-
nidades que somente 
os cidadãos interna-
cionais têm no mer-
cado de trabalho”, 
afirma.

GeralCorreio do Cidadão   7QUINTA-FEIRA
14 de Março de 2024 - Edição nº 3361

MULHERES DO FUTURO: GANHANDO O 
MUNDO JÁ DEU OPORTUNIDADE A 781 
MENINAS DA REDE ESTADUAL

EDUCAÇÃO. 781 alunas de escolas estaduais já participaram do programa. São realidades transformadas e que ins-
piram a luta por maior equidade de gênero no mercado de trabalho do futuro.


